

Số: **78** /KH-UBND

Phúc Đồng, ngày **16** tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục, Thể thao phường Phúc Đồng lần thứ V năm 2022

Thực hiện Thông báo số 82/TB-UBND ngày 22/02/2022 của UBND quận Long Biên về thời gian tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2021.

UBND phường Phúc Đồng xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao phường Phúc Đồng lần thứ V năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng thành công Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEA Games 31) và Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 11 (ASEAN Para Games 11) năm 2022 được tổ chức tại Việt Nam.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò, lợi ích của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần phát triển con người toàn diện.

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phong trào TDTT quần chúng ở cơ sở Tổ dân phố; Đại hội TDTT là dịp biểu dương lực lượng quảng bá và giới thiệu về lịch sử, mảnh đất, con người Phúc Đồng, Long Biên; tiếp tục phát triển các môn thể thao hiện đại kết hợp với gìn giữ, phát triển các môn thể thao dân tộc, truyền thống của Thành phố.

- Thông qua Đại hội tuyển chọn các vận động viên xuất sắc tham dự Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2022, phát hiện những tài năng trẻ bổ sung lực lượng vận động viên vào các đội tuyển của Quận và Thành phố.

2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác Thể dục-Thể thao và tổ chức Đại hội Thể dục-Thể thao các cấp.

- Đại hội Thể dục-Thể thao phường Phúc Đồng lần thứ V năm 2022 được triển khai từ phường đến tổ dân phố, thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia vào các hoạt động biểu diễn và thi đấu thể dục thể thao.

+ 100% các Tổ dân phố trên địa bàn phường tham gia đầy đủ các nội dung của Đại hội TDTT phường.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác tổ chức, điều hành các hoạt động trong Đại hội thể dục thể thao tại phường.

- Nội dung tham gia Đại hội phải đảm bảo nghiêm túc theo đúng Điều lệ Đại hội và các quy định của Ban tổ chức; tổ chức các môn thi đấu phải thực hiện chặt chẽ, đúng luật; tổ trọng tài điều hành thi đấu cần đảm bảo khách quan vô tư; vận động viên thi đấu đoàn kết, trung thực, cao thượng và đạt thành tích cao nhất.

- Đại hội TDTT phường Phúc Đồng lần thứ V năm 2022 được tổ chức chặt chẽ, chu đáo, đảm bảo tính trang trọng, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức và tuyệt đối an toàn về phòng chống dịch bệnh; tổ chức thi đấu đúng luật và điều lệ Đại hội theo tinh thần “Thể thao đoàn kết - Trung thực - Cao thượng”.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI

1. Công tác chỉ đạo

- Đảng ủy phường thành lập Ban chỉ đạo, UBND phường thành lập Ban tổ chức Đại hội và ban hành kế hoạch, quyết định nguồn kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao phường Phúc Đồng lần thứ V năm 2022.

- Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao phường Phúc Đồng lần thứ V năm 2022 đến các thành viên Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT phường và các Tổ dân phố. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể của phường.

2. Công tác tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền cần được triển khai sớm, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm theo nội dung và tiến độ của Đại hội Thể dục Thể thao phường. Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu và hướng vào mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của Đại hội; các hoạt động của Đại hội được gắn vào những ngày kỷ niệm lớn trong năm 2021; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác thể dục thể thao và trong Đại hội TDTT của phường.

- Hình thức, phương tiện tuyên truyền được triển khai trên cổng giao tiếp điện tử phường, đài truyền thanh phường; trang trí, trực quan; các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao tập trung; hoạt động của các tổ chức, thiết chế văn hoá, thể thao của phường; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

3. Xây dựng các văn bản và điều lệ Đại hội TDTT phường:

- Xây dựng và ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ các thành viên của Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT phường. Ban hành điều lệ Đại hội Thể dục Thể thao phường lần thứ V năm 2021 thích ứng linh hoạt với tình hình dịch bệnh Covid-19, phù hợp chỉ đạo của Quận, với đặc điểm tình hình của phường.

4. Cơ sở vật chất và kinh phí

- Chuẩn bị về địa điểm, các trang thiết bị, kỹ thuật đảm bảo tổ chức tốt Đại hội TDTT của phường.

- Khai thác, sử dụng các công trình, cơ sở vật chất về thể dục thể thao trên địa bàn phường để tổ chức Đại hội TDTT.

- Các Tổ dân phố huy động các nguồn lực tài chính từ các tổ chức, các đơn vị, các cá nhân đóng góp vào hoạt động của Đại hội Thể dục thể thao; đảm bảo kinh phí và phương tiện tham gia thi đấu Đại hội Thể dục Thể thao phường.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO

1. Cấp quận:

- Thời gian: Thi đấu trước Đại hội từ tháng 03 đến tháng 09 năm 2022.
- Số lượng môn thi: 11 môn
- Nội dung thi: Các môn thi của Ban Tổ chức Đại hội TDTT Quận Long Biên lần thứ V được quy định cụ thể tại Điều lệ thi đấu của từng môn.
- Lễ khai mạc Đại hội TDTT Quận dự kiến tổ chức vào tháng 09/2022
- Địa điểm tổ chức các môn thi đấu và Lễ khai mạc Đại hội: Trung tâm Văn hóa- Thông tin & Thể thao quận Long Biên.

2. Cấp phường:

- Thời gian - Địa điểm: Thi đấu trước Đại hội từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2022 (*có lịch cụ thể từng môn theo Điều lệ, địa điểm tổ chức các môn thi đấu có thông báo riêng*).
- Nội dung môn thi: Cờ tướng, Cầu lông, Bóng chuyền hơi Nam - Nữ, Kéo co, chạy báo HNM, Thể dục NCT;
- Tổ dân phố lựa chọn các đội tuyển tham gia thi đấu đảm bảo các môn tại Đại hội Thể dục Thể thao theo lịch cụ thể của từng môn cho từng đối tượng.
- Lễ khai mạc Đại hội TDTT phường dự kiến tổ chức vào tháng 6/2022 tại Sân trạ sở UBND phường.

IV. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO

+ **Phương án 1:** Trong điều kiện bình thường không ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, có các phần sau:

1. Phần nghi lễ: Chương trình khai mạc Đại hội gồm những nội dung sau:

1.1 Biểu dương lực lượng theo thứ tự các khối: Cờ tổ quốc, kiệu ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh, logo Đại hội, biểu tượng Đại hội, khối cờ hồng kỳ, các khối quần chúng nhân dân đại diện cho TDP, các lực lượng, các ngành tiêu biểu, đoàn vận động viên, trọng tài, khối đồng diễn (*có lời dẫn các khối khi qua lễ đài*)

1.2 Rước đuốc và đốt đuốc truyền thống.

1.3 Chào cờ (*Quốc ca*).

1.4 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

1.5 Diễn văn Khai mạc.

1.6 Lời hứa của vận động viên.

1.7 Lời tuyên thệ của trọng tài.

1.8 Tặng cờ lưu niệm.

1.9 Khen thưởng.

2. Phần hội:

- Đồng diễn thể dục thể thao. Khiêu vũ
- Chung kết môn kéo co

+ **Phương án 2:** Trong điều kiện ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 thì Ban tổ chức căn cứ vào tình hình cụ thể để điều chỉnh, hoặc thu gọn các phần trong lễ khai mạc Đại hội TDTT phường lần thứ V.

V. KHEN THƯỞNG: Căn cứ kết quả thi đua và nội dung tham gia Đại hội, Ban tổ chức Đại hội TDTT phường:

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong Đại hội TDTT
- Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Đại hội Thể dục Thể thao phường
- Trao giải nhất, giải nhì, giải ba cho các đội, các vận động viên đạt thành tích xuất sắc của các môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT phường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hoá và Thông tin

- Là cơ quan thường trực Ban tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao; Tham mưu và xây dựng kế hoạch và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Đại hội TDTT lần thứ V năm 2022.

- Tham gia xây dựng nội dung, chương trình, makét trang trí lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao.

- Tham mưu ban hành quy chế, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT, điều lệ Đại hội Thể dục Thể thao.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao. Chủ động liên hệ chuẩn bị lực lượng tham gia khai mạc, bế mạc Đại hội; chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức Đại hội TDTT theo đúng nội dung, tiến độ của kế hoạch.

- Theo dõi tiêu chuẩn thi đua, thống nhất với Câu lạc bộ TDTT phường để xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong Đại hội.

- Tổng hợp kết quả Đại hội, báo cáo UBND phường và Ban chỉ đạo Đại hội TDTT quận theo quy định.

- Tổ chức truyền truyền công tác tư tưởng về Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ V năm 2022 của Quận và phường trên đài truyền thanh phường; Công giao tiếp điện tử và bản tin nội bộ của phường.

2. Công an phường

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra Đại hội Thể dục Thể thao phường.

- Phối hợp chuẩn bị lực lượng tham gia lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao phường.

- Xác minh các trường hợp liên quan tạm trú phục vụ cho Đại Hội Thể dục Thể thao phường.

3. Ban chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp chuẩn bị lực lượng tham gia lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao phường.

4. Trạm Y tế

- Chuẩn bị phương án thực hiện bảo đảm y tế, phòng chống dịch Covid-19; bố trí lực lượng, phương tiện và thuốc trực cấp cứu trong quá trình tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao phường.

- Bố trí lực lượng tham gia lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao của phường.

5. Bộ phận Tài chính - Kế toán

- Tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện Đại hội Thể dục Thể thao phường.

- Hướng dẫn lập dự toán, thanh quyết toán theo đúng quy định.

6. Bộ phận Văn phòng UBND phường

- Phối hợp thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT phường.

- Thống nhất với thường trực Ban tổ chức Đại hội TDTT về tiêu chuẩn thi đua, số lượng, cơ cấu, định mức khen thưởng. Phối hợp theo dõi thi đua các ngành, đơn vị trong quá trình tổ chức Đại hội.

- Trình Hội đồng Thi đua khen thưởng các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành xuất sắc trong tổ chức Đại hội TDTT phường.

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa – thông tin chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Đại hội; công tác khánh tiết, mời đại biểu.

7. Đề nghị UBMTTQ, các ngành đoàn thể, Tổ dân phố.

- Huy động lực lượng Đoàn viên, Hội viên và nhân dân tham gia Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Phối hợp chuẩn bị lực lượng tham gia lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao phường.

- Đoàn TN CSHCM phối hợp với Bộ phận Văn hóa - Thông tin tổ chức thi đấu các môn dành cho Thanh - Thiếu - Nhi hè năm 2022.

UBND phường Phúc Đồng đề nghị Thường trực MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể phường, các cơ quan, đơn vị và Tổ dân phố trên địa bàn căn cứ kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT, TT VH TT-TT quận;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- Thành viên BCD, BTC;
- Các ngành đoàn thể;
- 11 tổ dân phố;
- Lưu: VP, VH TT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Bích Hằng

NỘI DUNG TRANG TRÍ

Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ V năm 2022

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 78 /KH-UBND ngày 16 / 3 /2022 của UBND phường Phúc Đồng)

1/ Trên phong:

KHAI MẠC
ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO PHƯỜNG PHÚC ĐỒNG
LẦN THỨ V - NĂM 2022
Ngày tháng năm 2022

2/ Khẩu hiệu:

Khẩu hiệu 1: Khoẻ để xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam.

Khẩu hiệu 2: Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

Khẩu hiệu 3: Thể thao Đoàn Kết – Trung Thực – Cao Thượng.

Khẩu hiệu 4: Nhiệt liệt chào mừng các quý vị đại biểu, các đoàn vận động viên dự khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao phường Phúc Đồng lần thứ V năm 2022.

Khẩu hiệu 5: Cán bộ, nhân dân phường Phúc Đồng, Long Biên tích cực rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, góp phần xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

Khẩu hiệu 6: Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.

Khẩu hiệu 7: Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.

LỊCH THI ĐẤU
CÁC MÔN CỦA ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ PHƯƠNG LẦN THỨ V-2022

TT	Nội dung	Thời gian	Thể thức	Địa điểm
1	Chạy giải báo Hà Nội mới lần thứ 47 (5 VĐV nam, 5 ĐV nữ = 10 VĐV)	27/3/2022 (Chủ Nhật)	Nam chạy 1500m đạt 6'30"; Nữ chạy 800m đạt 4'30"	Đường chạy xung quanh hồ điều hoà khu đô thị Sài Đồng.
2	Thi đấu cầu lông	Ngày 16-17/4/2022	Đơn Nam – Đơn nữ Đôi Nam – Nữ;	Sân UBND phường. Thi đấu theo điều lệ của Ban tổ chức đại hội TDTT phường
3	Thi đấu Dưỡng sinh người cao tuổi	Ngày 29/4/2022	Thi đấu đồng đội: 02 môn - Thể dục khoẻ vì nước - Vũ điệu thể thao	Sân UBND phường (chào mừng kỷ niệm ngày 30/4; 1/5)
4	Thi đấu kéo co (thi đấu vòng loại lấy 4 đội vào chung kết) tại Đại hội TDTT phường lần thứ V-2022	Ngày 08/5/2022	Đồng đội Nam - Nữ Mỗi TDP tuyển chọn 10 VĐV ; 5 nam, 5 nữ,	Sân UBND phường
5	Thi đấu bóng chuyền hơi Nam – Nữ	Ngày 21-22/5/2022	Đội Nam = 10 VĐV Đội Nữ = 10 VĐV Nam độ tuổi 45 trở lên Nữ độ tuổi 35 trở lên	Địa điểm : 02 sân NVH tổ 1, thi đấu theo điều lệ của Ban tổ chức Đại hội TDTT phường ban hành
+ Các môn thi đấu sẽ trao giải tại Khai mạc Đại hội TDTT phường lần thứ V - 2022				

*Các tổ dân phố đăng ký các đội tham gia theo lịch và gửi về UBND phường (qua bộ phận VH TT) để tổng hợp và sắp xếp chia bảng bốc thăm thi đấu các môn trong khuôn khổ Đại hội TDTT phường lần thứ V-2022 (môn chạy giải báo Hà Nội mới, tổ chức cùng với ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân). Tổ chức luyện tập cho các đội tham gia để giải thi đấu thành công.

Phúc Đông, ngày tháng năm 2022

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Giải bóng chuyền hơi Đại hội TDTT phường lần thứ V- năm 2022

1. Đơn vị: Phường Phúc Đồng
2. Họ và tên trưởng đoàn: – ĐT:
3. Họ và tên Huấn luyện viên:
4. Nội dung: Nam từ 45 tuổi trở lên (Sinh từ năm 1977 trở về trước)

TT	Họ và tên	Năm sinh	Địa chỉ
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			

TM. ĐƠN VỊ.....

Phúc Đồng, ngày tháng năm 2022

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Giải bóng chuyền hơi Đại hội TDTT phường lần thứ V- năm 2022

1. Đơn vị:Phường Phúc Đồng
2. Họ và tên trưởng đoàn:- ĐT:.....
3. Họ và tên Huấn luyện viên:
4. Nội dung: Nữ từ 35 tuổi trở lên (Sinh từ năm 1987 trở về trước)

TT	Họ và tên	Năm sinh	Địa chỉ
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			

TM. ĐƠN VỊ.....

Phúc Đồng, ngày tháng năm 2022

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Giải Kéo co tại Đại hội TDTT phường lần thứ V- năm 2022

1. Đơn vị: Phường Phúc Đồng
2. Họ và tên trưởng đoàn: – ĐT:.....
3. Họ và tên Huấn luyện viên:
4. Nội dung: Kéo co 10 VĐV trong đó 5 VĐV nam – 5 VĐV nữ

TT	Họ và tên	Năm sinh		Địa chỉ
		Nam	Nữ	
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				

TM. ĐƠN VỊ.....

Phúc Đồng, ngày tháng năm 2022

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Giải Dưỡng sinh NCT tại Đại hội TDTT phường lần thứ V- năm 2022

1. Đơn vị: Phường Phúc Đồng
2. Họ và tên trưởng đoàn: – ĐT:.....
3. Họ và tên Huấn luyện viên:
4. Nội dung: Thẻ dực dưỡng sinh NCT - Từ 10 - 20 VĐV người cao tuổi/mỗi đội

TT	Họ và tên	Năm sinh	Địa chỉ
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			

TM. ĐƠN VỊ.....

Phúc Đồng, ngày tháng năm 2022

DANH SÁCH VĐV ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Giải Cầu lông tại Đại hội TDTT phường Phúc Đồng lần thứ V - 2022

1. Đơn vị:

2. Họ và tên trưởng đoàn: SĐT:

TT	Nội dung thi đấu	Họ và tên VĐV	Năm sinh	Ghi chú
I. Đơn nam				
1	Từ 18 tuổi đến 30 tuổi (sinh từ năm 2004 đến 1992)			
2	Từ 31- 40 tuổi trở lên (sinh từ năm 1991 đến 1982)			
3	Từ 41 – 50 tuổi (sinh từ năm 1981 đến 1972)			
4	Từ 51 tuổi trở lên (sinh từ năm 1971 trở về trước)			
II. Đơn nữ:				
1	Từ 18 tuổi đến 30 tuổi (sinh từ năm 2004 đến 1992)			
2	Từ 31- 40 tuổi trở lên (sinh từ năm 1991 đến 1982)			
3	Từ 41 – 50 tuổi (sinh từ năm 1981 đến 1972)			
4	Từ 51 tuổi trở lên (sinh từ năm 1971 trở về trước)			
III. Đôi Nam - Nữ				
1	Từ 18 tuổi đến 30 tuổi (sinh từ năm 2004 đến 1992)			
2	Từ 31- 40 tuổi trở lên (sinh từ năm 1991 đến 1982)			
	Từ 41 – 50 tuổi (sinh từ năm 1981 đến 1972)			
	Từ 51 tuổi trở lên (sinh từ năm 1971 trở về trước)			

TM. ĐƠN VỊ.....